Actual Neto (VAN) de un proyecto es igual a cero, es decir, el punto donde las

entradas y salidas de dinero proyectadas se equilibran en términos de valor

presente.

96

En nuestro proyecto, la TIR de 74% es mayor a la tasa de descuento

utilizada (22.5%), que representa la tasa de rentabilidad mínima aceptable para el

proyecto. Esto significa que el proyecto es rentable cumpliendo el rendimiento

requerido, generando valor adicional sobre la inversión inicial.

Análisis de Sensibilidad

El análisis de sensibilidad es una herramienta que sirve para evaluar cómo

cambia el resultado de un modelo económico o financiero (como el VAN, la TIR,

las utilidades, etc.) cuando se modifican algunas de las variables clave. Nos

permite ver qué tan sensible es un proyecto o decisión económica a cambios en

factores importantes.

Escenarios Supuestos

Si existiera un cambio en la variable de ventas de -20% o -10% y +20% o

+10% bajo la consideración de que estos rangos de sensibilidad son estándar, de

acuerdo con criterios financieros de riesgo moderado, utilizados por organismos

multilaterales y bancos de desarrollo, se reflejarían los siguientes resultados:

Escenario Supuesto de Ventas

Tabla 29

Análisis de sensibilidad: Ventas

Porcentaje -20% -10% BASE 10% 20%

VAN $75.285,01 $84.695,63 $94.106,26 $103.516,89 $112.927,51

TIR 59% 67% 74% 81% 89%

Nota. Tabla de cambios en la variable ventas.

Elaborado por: La Autora, 2025

El análisis de sensibilidad de las ventas revela aspectos críticos sobre la

resistencia del proyecto ante variaciones en los ingresos proyectados:

En escenarios adversos, una disminución del 20% en las ventas genera un

VAN menor de $75.285,01. Esta situación representa un riesgo identificado que

reduce el margen de seguridad del proyecto., aunque sigue siendo atractivo

97

económicamente. Una reducción más moderada del 10% resulta en un VAN de

$84.695,63 que es positivo.

Los escenarios optimistas muestran un potencial de crecimiento robusto.